

2024年12月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2024年5月10日

上場会社名 日本パワーファスニング株式会社
コード番号 5950 URL <http://www.jpfn-net.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長
問合せ先責任者 (役職名) 経理部長
四半期報告書提出予定日 2024年5月14日
配当支払開始予定日
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
TEL 072-789-9700

(百万円未満切捨て)

1. 2024年12月期第1四半期の連結業績(2024年1月1日~2024年3月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年12月期第1四半期	1,121	10.6	35		36		43	
2023年12月期第1四半期	1,254	2.6	51		32		43	

(注) 包括利益 2024年12月期第1四半期 50百万円 (%) 2023年12月期第1四半期 51百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年12月期第1四半期	2.73	
2023年12月期第1四半期	2.76	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年12月期第1四半期	6,970	3,442	49.0
2023年12月期	7,459	3,367	45.1

(参考) 自己資本 2024年12月期第1四半期 3,414百万円 2023年12月期 3,364百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2023年12月期	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年12月期		0.00		0.00	0.00
2024年12月期(予想)		0.00		2.50	2.50

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年12月期の連結業績予想(2024年1月1日~2024年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	5,250	2.8	90		90		70		4.41

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年12月期1Q	18,688,540 株	2023年12月期	18,688,540 株
期末自己株式数	2024年12月期1Q	2,805,400 株	2023年12月期	2,805,400 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年12月期1Q	15,883,140 株	2023年12月期1Q	15,883,305 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成したものであり、実際の業績は今後の様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。なお、業績予想に関する事項は、添付資料2ページ「(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(連結の範囲又は持分法適用の範囲の変更)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間(2024年1月1日～2024年3月31日)における日本経済は、昨年5月の新型コロナウイルス感染症の5類移行に伴い、社会・経済活動の正常化が進み、緩やかな回復が見られた一方、円安や長期化する地政学的リスクに伴うエネルギー価格の高止まりや物価の上昇、また、世界的な金融引締めによる景気の減速懸念等から、依然として先行き不透明な状況であります。

当社グループの業績に関係の深い建設・住宅業界におきましては、公共投資は底堅く推移し、民間設備投資は持ち直しの動きが継続したものの、新設住宅着工戸数は減少傾向が続いており、鋼材等をはじめとする建築資材価格の高止まりや人手不足等の影響により、業界を取り巻く環境は依然として厳しい状況にあります。

このような状況の中、当社は引き続き資材価格等の高騰分については販売価格への転嫁に努めるとともに、提案型営業の推進やマーケティングチャネルの整備等を中心に営業体制の強化を進め、また、工場生産の集約化等により生産体制の再編成を進めてまいりました。

これらの結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は既存取引先における複数社購買への方針変更の影響等もあり、1,121百万円(前年同期比10.6%減)、営業損益は、エネルギー価格の高止まりや諸資材価格の度重なる上昇及び売上高の不振の影響により、35百万円の損失(前年同期は51百万円の損失)となり、経常損益は36百万円の損失(前年同期は32百万円の損失)、親会社株主に帰属する四半期純損益は43百万円の損失(前年同期は43百万円の損失)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における財政状態は以下のとおりであります。

資産合計は前連結会計年度末に比べ488百万円減少の6,970百万円となりました。これは現金及び預金の減少364百万円及び売掛金の減少98百万円が主な要因であります。

負債合計は前連結会計年度末に比べ562百万円減少の3,528百万円となりました。これは繰上償還による新株予約権付社債の減少549百万円が主な要因であります。

純資産合計は前連結会計年度末に比べ74百万円増加の3,442百万円となりました。これは為替換算調整勘定の増加66百万円が主な要因であります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第1四半期会計期間の業績は期初の計画を下回っている状況であります。今後、業績予想に関して修正する必要が生じた時点で速やかに開示いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,136,835	1,772,392
売掛金	766,463	667,624
受取手形	122,678	101,677
電子記録債権	662,106	595,055
商品及び製品	942,746	1,018,013
仕掛品	220,811	263,216
原材料及び貯蔵品	360,293	374,918
その他	35,747	28,108
貸倒引当金	△160	△140
流動資産合計	5,247,523	4,820,866
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	537,864	528,446
機械装置及び運搬具（純額）	266,773	265,858
土地	951,450	951,450
その他（純額）	31,032	33,046
有形固定資産合計	1,787,121	1,778,801
無形固定資産		
リース資産	66,869	62,206
その他	29,066	26,290
無形固定資産合計	95,935	88,497
投資その他の資産		
投資有価証券	221,912	174,882
繰延税金資産	2,252	1,884
その他	113,647	114,929
貸倒引当金	△8,914	△8,914
投資その他の資産合計	328,897	282,781
固定資産合計	2,211,954	2,150,080
資産合計	7,459,478	6,970,947

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	347,058	458,364
電子記録債務	570,804	606,223
短期借入金	1,430,000	1,430,000
1年内返済予定の長期借入金	96,152	98,232
1年内償還予定の新株予約権付社債	549,976	—
未払法人税等	15,195	3,798
賞与引当金	907	23,951
その他	430,621	287,215
流動負債合計	3,440,715	2,907,785
固定負債		
社債	72,000	72,000
長期借入金	527,630	504,112
その他	51,487	44,999
固定負債合計	651,117	621,111
負債合計	4,091,833	3,528,897
純資産の部		
株主資本		
資本金	100,000	100,000
資本剰余金	3,028,896	3,028,896
利益剰余金	218,307	174,130
自己株式	△448,536	△448,536
株主資本合計	2,898,666	2,854,489
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	44,588	72,040
土地再評価差額金	△81,306	△81,306
為替換算調整勘定	502,946	569,610
その他の包括利益累計額合計	466,228	560,344
新株予約権	2,749	2,749
非支配株主持分	—	24,466
純資産合計	3,367,645	3,442,050
負債純資産合計	7,459,478	6,970,947

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年3月31日)
売上高	1,254,816	1,121,815
売上原価	990,565	857,016
売上総利益	264,251	264,798
販売費及び一般管理費	316,165	300,624
営業損失(△)	△51,913	△35,825
営業外収益		
受取利息	11,197	11,512
為替差益	11,046	—
その他	4,938	3,361
営業外収益合計	27,182	14,874
営業外費用		
支払利息	3,721	4,047
社債利息	1,479	898
為替差損	—	7,592
その他	2,291	3,445
営業外費用合計	7,492	15,984
経常損失(△)	△32,223	△36,936
特別損失		
事業再編損	—	2,900
特別退職金	7,777	—
特別損失合計	7,777	2,900
税金等調整前四半期純損失(△)	△40,000	△39,836
法人税等	3,798	3,798
四半期純損失(△)	△43,799	△43,635
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	—	△264
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△43,799	△43,370

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年3月31日)
四半期純損失(△)	△43,799	△43,635
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△7,204	27,451
為替換算調整勘定	△881	66,663
その他の包括利益合計	△8,085	94,115
四半期包括利益	△51,885	50,480
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△51,885	50,745
非支配株主に係る四半期包括利益	—	△264

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(連結の範囲または持分法適用の範囲の変更)

前連結会計年度において非連結子会社であったJ. J. ツール株式会社につきまして、当連結会計年度において重要性が増す見込みであるため、当第1四半期連結会計期間より連結の範囲に含めております。